
  
 

MINISTERUL SĂNĂTĂŢII AL REPUBLICII MOLDOVA 

  
D I S P O Z I Ț I E 

mun. Chişinău 
 

09 martie 2022                                                                                    Nr. 193-d 
 

       
Cu privire la repartizarea dezinfectanților 
 

       În scopul prevenirii și controlului infecției COVID-19, în temeiul prevederilor 
Regulamentului cu privire la organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, 
aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 148/2021,  

 

DISPUN: 

 

1. Se aprobă lista de repartizare a dezinfectanților, conform anexei la prezenta 
dispoziție.  

2. Dl Ștefan Harea, directorul ,,SANFARM-PRIM” S.A., va asigura eliberarea 
către instituția publică a dezinfectanților, conform anexei la prezenta dispoziție. 

3. Conducătorul instituției publice indicate în anexa la prezenta dispoziție, va: 
1) organiza și asigura recepționarea dezinfectanților, de la depozitul 

,,SANFARM-PRIM”, mun. Chișinău, Grenoble, nr. 149 A, (persoana de 
contact: dna Svetlana Susarenco, tel 022727288); 

2) asigura stocarea și evidența ulterioară a dezinfectanților, în conformitate cu 
prevederile actelor normative; 

3) organiza eliberarea și distribuirea dezinfectanților, în conformitate cu 
prevederile actelor normative; 

4. Controlul executării prevederilor prezentei dispoziții se atribuie Direcției politici 
în domeniul medicamentelor și dispozitivelor medicale. 

 

Secretar de Stat                                                               Zinaida BEZVERHNI 

 



 
Anexa 

la Dispoziția Ministerului Sănătății 
nr. 193-d din 09.03.2022 

 
Lista de repartizare a  

dezinfectanților 
 

Nr. d/o Denumire beneficiar  
Dezinfectant pentru 

suprafete Chemidez 5L, 
buc 

Dezinfectant pentru 
maini Chemidez Skin 

gel/lichid 5L, buc 

1. 
Institutul de Ftiziopneumologie 
“Chiril Draganiuc” 

25 25 

TOTAL: 25 25 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-03-09T15:08:12+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




